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1. Úvod

Má bakalářská práce se jmenuje „Interní komunikace ve vybrané společnosti“. éma

jsem si vybral záměrně, protoţe mě komunikace vţdy zajímala. Je to nejmocnější nástroj

světa, kdy i malá kombinace slov dokáţe vytvářet ţivot, zabíjet, nebo měnit historii.

Komunikace je v dnešní době nedílnou součástí kaţdého z nás. Je základem nejen pro

jedince, ale i pro celé společnosti a umoţňuje přenos informací mezi různými skupinami.

Zasahuje do našeho kaţdodenního reţimu a to jak v osobním, tak i v pracovním ţivotě.

V dnešní době se do popředí dostává hlavně komunikace elektronická, která je v současnosti

téměř nevyhnutelná. Jistě si tedy uvědomujete váţnost role, jakou sehrává komunikace

v našem ţivotě, a proto bychom tuto dovednost neměli zanedbávat, ale neustále se v ní

zlepšovat a zdokonalovat.

Komunikace můţe mít řadu forem a to od písemné, vizuální přes elektronickou, aţ po

ústní. Spousty společností vynakládají nemalé finanční prostředky na to, aby komunikace

mezi managementem a zaměstnanci, ale i společností a zákazníky, byla co nejefektivnější.

Přesněji řečeno co nejrychlejší, nejsrozumitelnější a nejpřesnější. Dobrá komunikace je

podstatnou podmínkou pro správné fungování společnosti. Naopak při špatné komunikaci

dochází k problémům, které mohou vést aţ k úplnému krachu společnosti.

V bakalářské práci se zaměřuju výhradně na komunikaci probíhající uvnitř podniku.

ento druhu komunikace se mimo jiné nazývá interní komunikace. Následovně budu

popisovat, jakým způsobem a v jakých formách probíhá přenos informací, kdy je komunikace

efektivní a kdy na druhou stranu není.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit současný stav vnitropodnikové komunikace

v organizaci GW Logistics, a. s. a navrhnout změny, které povedou k případnému zlepšení

současného stavu komunikace. Pouţité metodické postupy při analýze tohoto tématu jsou:

pozorování, řízený rozhovor a dotazníkové šetření.
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2. Literární přehled

2.1. Komunikace v podniku

Komunikaci v podniku, chápeme jako interní komunikaci mezi vlastníky firmy

(akcionáři) a managementem. Dále mezi managementem a pracovníky, a především mezi

pracovníky navzájem. Její nedílnou součástí je komunikace směrovaná k vybrané cílové

skupině uvnitř společnosti, například k odborové organizaci. Efektivní vnitropodniková

komunikace je jedním ze základních strategických činitelů kteréhokoliv subjektu. O formě

vnitropodnikové komunikace pak rozhoduje řada faktorů jako výrobní program a organizační

struktura, historie podniku a především firemní vize a kultura (Přikrylová & Jahodová, 2010).

Komunikace v podniku neboli interní komunikace v podstatě znamená komunikační

propojení firmy, které umoţňuje spolupráci a koordinaci procesů nutných pro fungování

podniku a dostatečnou motivaci všech pracovníků. Nejedná se však jen o pouhé sdílení

informací. Komunikace ve společnosti zahrnuje i utváření a osvětlení názorů a postojů,

v neposlední řadě chování nadřízených i pracovníků. Obsahuje slovní i mimoslovní formy

spojení a přenosu informací, probíhajících ve všech směrech fungování podniku, mezi

vrcholovým managementem a pracovníky, mezi manaţery navzájem, mezi všemi pracovníky,

a to ve formách oficiálních i neoficiálních vztazích (Holá, 2011).

ystém podnikové komunikace je jedním ze základních nástrojů řízení a uplatňování

moci ve firmě, který ovlivňuje procesy podniku a jednání lidí uvnitř i vně firmy. Navíc je také

jedním ze základních prostředků pro vytváření, rozvíjení a můţe vést aţ k případné změně

firemní kultury. innosti jako řízení pracovního výkonu, motivování, vedení a rozvoj

pracovníků se do jisté míry odehrávají právě prostřednictvím sociální interakce a komunikace

mezi lidmi ve firmě, případně zaměstnanci firmy a externími subjekty ( ureckiová, 2004).

ento typ komunikace se stává v posledních letech jednou z nejdůleţitějších oblastí v

marketingových strategiích. tává se jakousi sítí, poskytující samotnou existenci podniku.

V poslední době je celá lidská společnost zásobena obrovským počtem dat a informací. Proto

je nutné, aby komunikace byla maximálně přesná a srozumitelná, jinak hrozí, ţe se organizace

v záplavě informací ztratí. tyl a jazyk komunikace by měl vţdy odpovídat cílové skupině,

proto různá sdělení vyţadují pouţití různých komunikačních prostředků (Boucník, 2011).
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2.1.1. Vymezení termínu komunikace

Hned na úvod první kapitoly bych ám rád vysvětlil nezbytné pojmy, které

s komunikací úzce souvisí. Jelikoţ se v mé bakalářské práci věnuji interní komunikaci, je

nezbytné si definovat komunikaci jako takovou.

Naše potřeba komunikovat je jednou z nejdůleţitějších potřeb našeho ţivota. Pojem

komunikace pochází z latinského „communicare“, coţ v překladu znamená někomu něco dát,

s někým něco sdílet a vyměňovat si informace. Pro uskutečnění komunikace jsou důleţité

určité nástroje nebo prostředky. Jde především o verbální prostředky, jako je řeč a písmo, ale i

o neverbální prostředky, jako jsou mimika, pózy, gesta apod. V průběhu komunikace se

účastníci vzájemně ovlivňují. Pokud s někým komunikujeme, měli bychom se zaměřovat

hlavně na nesoulady mezi verbálním projevem a neverbálními signály (Nový & chroll-

Machl, 2003).

Komunikace je jednou z nejpodstatnějších sloţek našeho ţivota. oto tvrzení platí jak

pro jednotlivce, tak i pro organizace. Pomocí komunikace sdělujeme své myšlenky a názory

svému okolí. Nejčastější forma komunikace je slovy, avšak komunikovat můţeme i symboly,

zvuky či mimikou. Prostředků, kterými lze komunikovat, je mnoho. Je velice důleţité si

uvědomit, ţe v kaţdém prostředí existují pro sdělování informací určitá pravidla. šeobecně

za to by komunikace měla probíhat určitým postupem. dělení by mělo být pro druhou osobu

srozumitelné a nemělo by docházet k ţádnému komunikačnímu šumu ( ymětal, 2008).

Lidé jsou společenské bytosti a u těchto bytostí je komunikace základním nástrojem,

který v interakci s ostatními pouţívají. Ačkoliv komunikujeme neustále, téměř bez přestávky,

nevěnujeme přenosu informací takovou pozornost, jakou bychom měli. Aţ za takovou

samozřejmost tuto dovednost povaţujeme. Díky komunikaci uspokojujeme řadu vnitřních

potřeb. Komunikace nám můţe navodit i emoci satisfakce. Prostřednictvím komunikace

můţeme dosáhnout úspěchu, a při tom nemusíme být baviči, moderátoři, či spisovatelé. Lidé,

kteří v komunikaci vynikají, se nazývají rétoři. Jsou to lidé se skvělými komunikačními

dovednostmi a širokou slovní zásobou (Mikuláštík, 2003).

Podle Ivany Hlouškové (1998): „Slovo komunikace podle encyklopedického slovníku

znamená styk, styky, spojení a přenos informace.“

Komunikace obecně bývá definována jako sdílení informace od vysílače k příjemci.

ysílač vysílá informaci, co nejvíce srozumitelně, přesně a správně. Příjemce tento druh
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zprávy dekóduje, zpracuje a následně reaguje dle uváţení. práva se šíří pomocí několika

různých informačních kanálů. Její cesta vypadá nějak takto:

ysílač (ten, kdo vysílá určitou informaci) – kódování (styl, jakým je informace

předávána) – kanál (nástroj předání informace) – dekódování (pochopení a rozluštění

informace) – přijímač (ten, kdo určitou informaci přijímá) (Boucník, 2011).

a kanály komunikace můţeme pouţívat i jednotlivé komunikační prostředky, jako

jsou: osobní rozhovor, telefon, elektronická pošta, nástěnka, dopisy atd. (DeVito, 2001).

V dnešní době za komunikaci odpovídá kaţdý jedinec. Pokud je potřeba něco sdělit, je

třeba informaci vyslovit s respektem a v pravdivé formě, jinak není moţné vytvořit sociálně

funkční vztahy a docílit předem poţadovaného výsledku. Obě strany by se měly navzájem

respektovat, na komunikaci se podílet, měly by hovořit, ale také naslouchat (McLagan,

Krembs, & Lisa, 1998).


[…]


avedení firemního časopisu by velice pomohlo s informovaností svých zaměstnanců a

zavedení ceny zaměstnanec měsíce by je jistě motivovala. Co by pomohlo zefektivnit

komunikační dovednosti, spíše u zaměstnanců na vyšších pozicích, je kurz efektivní

komunikace pro firmy. elký prostor pro zlepšení komunikace, a hlavně i zlepšení vztahů

uvnitř podniku je v oblasti firemních akcí, či událostí.
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 ávěry a analýzy výsledků spolu s návrhy budou předány panu řediteli GW Logistics

a budou moci být vyuţity k potencionálnímu zkvalitnění stávající interní komunikace

v podniku.

47

7. Summary

This bachelor thesis investigates the problems of internal communication in the

selected company. The aim is determining the current condition of internal communication in

selected company. Next steps and measures that are leading to improve internal

communication are deduced form the results of survey.

We can divide the bachelor´s thesis into several parts. he theoretical part is focused

on technical terms and definition that must be understood for processing. We define concept

of communication. Communication is the main part of social life of all people on the world.

Next, I characterize the internal communication. Its functions, objectives and selections. For

example: vertical, horizontal and diagonal communication. Next are forms and tools, which

are oral, written, electronic and visual communication. In the end, I describe the difference

between effective and non-effective communication.

In the practical part I research current condition of internal communication in the

company. The research was conducted using structured questionnaires. About 70 workers in

the company were asked to complete the questionnaire. They were workers of lower posts,

like truck or bus drivers. Questioning was realized in December, when drivers had every year

training. Most of questions are focused on communication with manager, but we can see also

an open question.

Results and recommendations are discussed in the final part of this thesis. I am basing

on the results that I got from the survey. The results were processed, and I created some

measure or innovation that would lead to increasing effective internal communication in GW

Logistics.

Key words: internal communication; communication, goals of the company, processes in the

organization, questionnaire.
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Příloha 1: Dotazníkové šetření

Dotazník pro zaměstnance

áţení zaměstnanci,

jmenuji se Filip Hošinský a jsem studentem Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity

v eských Budějovicích, oboru Řízení a ekonomika podniku. oučástí mé státní závěrečné

zkoušky je bakalářská práce na téma Interní komunikace ve vybrané společnosti.

K úspěšnému zpracování mi pomáhá vaše společnost. Chtěl bych ás poprosit, zdali byste

mohli vyplnit tento dotazník.

Cílem dotazníku je zjistit, jakým způsobem probíhá komunikace uvnitř vaší společnosti. Jak

nadřízení komunikují s podřízenými a jaké prostředky komunikace k vyuţívají.

Na základě ašich odpovědí udělám závěrečné zhodnocení a pokusím se navrhnout nějaké

komplexní řešení, které by pomohlo zefektivnit interní komunikaci ve vaší společnosti.

Vaše odpovědi budou zpracovány anonymně.

Předem ám moc děkuji za áš čas věnovaný vyplnění tomuto dotazníku.

Filip Hošinský

Zakroužkujte jednu z variant

Pohlaví:

a) muţ b) ţena

Věk:

a) do 30 b) 30 - 40 let c) 40 - 50 let d) 50 let a více

Jak dlouho působíte ve firmě?

a) méně neţ 1 rok b) 1 - 3 roky c) 3 - 5 let d) 5 - 10 let e) 10 a více let

Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

a) základní b) střední bez maturity (výuční list) c) střední s maturitou d) vyšší odborné

e) vysokoškolské – bakalářské f) vysokoškolské – magisterské a vyšší

Jakou funkci vykonáváte?

……………………………………………………………………………….

1) Dostáváte od svých nadřízených dostatek informací pro výkon vaší práce?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

2) Dostáváte od svých nadřízených potřebné informace k výkonu práce včas?

a) ano

b) spíše ano
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c) spíše ne

d) ne

3) Máte pocit, že Váš názor na fungování pracovního úseku zajímá vašeho nadřízeného?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

4) Vyhýbáte se komunikaci s nadřízeným?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

5) Komunikujete se svým nadřízeným otevřeně?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

6) Dostáváte nějakou zpětnou vazbu ohledně dosažených výsledků vaší práce?

a) ano, pravidelně

b) ano, občas

c) spíše ne

d) nikdy

7) Jakým způsobem Vás nadřízený pochválí?

a) osobně

b) e-mailem

c) písemně

d) nedostaví se pochvala

d) jiným způsobem (uveďte) …………………….

8) Jakým způsobem Vás nadřízený upozorní na chybu při výkonu práce?

a) osobně

b) e-mailem

c) písemně

d) jiným způsobem (uveďte) …………………….
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9) Můžete i vy nějakou formou hodnotit svého nadřízeného?

a) ano

b) ne

Pokud jste odpověděli u otázky 9: b) ne

9a) Uvítal/a byste zavedení nějaké formy hodnocení svého nadřízeného? Například

formou anonymního dotazníku.

a) ano

b) ne

10) Má Váš nadřízený dobré komunikační schopnosti?

a) ano

b) ne

11) Váš nadřízený je?

a) muţ

b) ţena

12) Jaké nástroje interní komunikace využíváte v podniku nejčastěji?

a) osobní rozhovor

b) telefonický rozhovor

c) konzultace

d) porada

f) internet – vnitrofiremní systém

g) školení

h) e-mail

i) jiné (uveďte) ………………………………………

13) Který komunikační nástroj ve vašem podniku využíváte nejčastěji?

a) písemná komunikace

b) ústní komunikace

14) Co byste navrhoval/a zlepšit z oblastí interní komunikace u Vás ve firmě? (otevřená

otázka)