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2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

U otázky 14 „Co byste navrhoval/a zlepšit v oblasti interní komunikace u Vás ve firmě?“ uvádíte že
nejvíce zaměstnanců (32 %) by si přálo, aby nadřízení zlepšili osobní komunikaci v podniku. V
grafu ale uvádíte „komunikaci s nadřízenými“. Jak jste tedy vlastně myslel?
V návrzích doporučujete mimo jiné zavedení hodnotících dotazníků, ve kterých by měli
zaměstnanci hodnotit svoje nadřízené a ty by podle Vás měly nahradit hodnotící pohovory? Navíc
jste v první větě zřejmě zaměnil slovo podřízený za nadřízený. Celý tento návrh je poněkud
zmatený.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Kolik zaměstnanců má GW LOGISTICS a.s.? Proč jste kontaktoval jen ty na školení řidičů?
V diskusi na str. 41 uvádíte…“ že zaměstnanci nemají moc společenských událostí a firemních
akcí, kterých by se mohli zúčastnit. Nedostávají žádné informace o tom, jak si jejich firma vede,
žádné informace ohledně toho, co podnik chystá a jaké je čekají změny.“ Jak jste na to přišel? Z
dotazníku tyto skutečnosti nevyplývají.
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